O 2 modo:

<sup>91</sup> Ex deliberationis partibus ] Id est, quae pertinent ad genus orationis deliberativum, & ad modum. Vide cap. 5. lib. 1. n. 5. l. 400.

<sup>92</sup> Ex scripto & sententia ] Itaque factum est, ut id est, de dicto & sententia. Vide de Quimilian. lib. 7. cap. 6. Item.

modo: Paterfamilias cum liberorum nihil haberet, uxorem autem haberet, in testamento ita scripsit: *Si mihi filius generus unus, pluresque, is mihi heres esto*. Deinde quæ assolent. Postea, *Si filius ante moritur, quam in tutelam suam venerit, tu mihi*, dicebat, *secundus heres esto*. Filius non est natus. Ambigunt agnati cum eo, qui est secundus heres, si filius ante, quam in tutelam veniat, mortuus sit. In hoc genere non potest hoc dici, ad tempus, aut ad eventum aliquem sententiam scriptoris oportere accommodari: propterea quod ea sola demonstratur, qua fretus ille, qui contra scriptum diceret, suam esse hereditatem defendit.

Alterum autem genus est eorum, qui sententiam inducunt: in quo non simplex voluntas scriptoris ostenditur, quæ in omne tempus, & in omne factum idem valeat; sed ex quodam facto, aut eventu ad tempus interpretanda dicitur. Ea partibus judicialis assumptivæ<sup>93</sup> maxime sustinetur. Nam tum inducitur comparatio<sup>94</sup>, ut in eum, qui, cum lex aperiri portas noctu vetaret, aperuit quodam in bello, & auxilia quædam in oppidum recepit, ne ab hostibus opprimerentur, si foris essent, quod prope muros castra hostes haberent.

Tum relatio criminis<sup>95</sup>, ut in eo, qui, cum communis lex omnium hominem occidere vetaret, tribunum militum<sup>96</sup> suum, qui vim sibi inferre conaretur, occidit. Tum remotio criminis<sup>97</sup>, ut in eo, qui, cum lex, quibus diebus in legationem proficisceretur, præstituerat; quia sumptum non dedit quaestor, profectus non est. Tum concessio<sup>98</sup> per purgatio-

<sup>93</sup> Judicialis assumptivæ ] *Ἀποδεικτικῆς* ἀποδείκνυται. Ubi et judiciali opponitur et negotiali, *πραγματικῆς*, & ad assumptivæ opponitur et absolutæ, *ἀπληκτικῆς*. Vide cap. 11. lib. 1. n. 24. 25. 26. 27. Idem.

<sup>94</sup> Comparatio ] *Ἀναλογία*, quæ una est e quarum partibus qualitatibus assumptivæ. Vide cap. 11. lib. 1. n. 31. & cap. 24. lib. 2. n. 47. Idem.

<sup>95</sup> Relatio criminis ] *Ἀποκρίσιμος*. Altera pars est qualitatibus assumptivæ, de qua vide cap. 11. lib. 1. n. 31. & cap. 26. lib. 2. n. 55. Idem.

<sup>96</sup> Tribunus militum ] Tangit Plutarchus in Mario haec rem; & ipse Cicero in Orat.

pro Milone, his verbis: *Pudicitiam cum eriperet militi Tribunus militaris in exercitu C. Marii, propinquus eius Imperatoris, interfecit. Hæc ab eo est, cui vim affudit. Hæc enim prohus adolefcenti periculose, quam perperit turpiter maluit; atque hanc illi vim somnus, sceleris solum, periculo liberavit.*